(CNSP), pela SUSEP e os pronunciamentos, orientações e interpretações
emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), que já tenham
sido referendados pela SUSEP. As demonstrações financeiras estão
sendo apresentadas em conformidade com os modelos de publicação
estabelecidos pela Circular SUSEP nº 517, emitida em 30/07/2015. Como
parte de uma revisão na política de divulgação do grupo, a Companhia
passou a adotar a demonstração de fluxo de caixa pelo método indireto. O
Conselho de Administração manifestou-se favoravelmente a emissão das
presentes demonstrações financeiras em reunião realizada em 23/02/2016.
2.2. Reapresentação: Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa
(PCLD): A Companhia contabilizava no balanço patrimonial a PCLD para
seguros, cosseguros, resseguros, IOF e comissão pelo valor líquido. Com
o objetivo de melhor apresentar aos usuários de suas demonstrações
financeiras, a Companhia mudou sua prática contábil e passou a fazer os
registros contábeis da PCLD no balanço patrimonial pelos valores brutos,
mantendo a forma de contabilização pelo valor líquido no resultado. 2.2.1.
Efeitos no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2014

Originalmente

Publicado Ajuste Reapresentado
Ativo
Circulante  4.146.505 (4.578)  4.141.927
Disponível e Aplicações  3.981.749 – 3.981.749

Caixa e bancos 6.227 –  6.227
Equivalentes de caixa – –  –
Créditos das operações com
  seguros e resseguros  99.138 (4.578)  94.560

Prêmios a receber  79.774  (4.578) (a) 75.196
Operações com seguradoras  12.531 – 12.531
Operações com resseguradoras 6.833 –  6.833

Outros  65.618 –  65.618
Ativo não circulante  1.388.612  –  1.388.612
Realizável a longo prazo  1.384.557  – 1.384.557
Imobilizado e Intangível 4.055  –  4.055

Total do ativo  5.535.117 (4.578)  5.530.539

Originalmente

Publicado Ajuste Reapresentado
Passivo
Passivo circulante  1.354.801 (4.578)  1.350.223
Contas a pagar  45.645  (64)  45.581

Obrigações a pagar  11.022 – 11.022
Impostos e encargos sociais a
  recolher 4.402 (64)

(a)  4.338

Encargos trabalhistas 1.797 –  1.797
Impostos e contribuições  21.392 – 21.392
Outras contas a pagar 7.032 –  7.032

Débitos de operações com
  seguros e resseguros  46.149 (4.514)  41.635

Prêmios a restituir 773 –  773
Operações com seguradoras 4.245  –  4.245
Operações com resseguradoras 2.874  –  2.874
Corretores de seguros e
  resseguros  19.774

(4.514)

(a) 15.260

Outros débitos operacionais  18.483 – 18.483
Outros  1.263.007 – 1.263.007

Passivo não circulante  3.774.798  – 3.774.798
 Patrimônio líquido  405.518  –  405.518
Total do passivo  5.535.117 (4.578)  5.530.539

2.2.2. Efeitos no balanço patrimonial em 01 de janeiro de 2014:

Originalmente

Publicado Ajuste Reapresentado
Ativo
Circulante  3.680.352 (2.972)  3.677.380
Disponível e Aplicações  3.516.043 – 3.516.043

Caixa e bancos  14.364 – 14.364
Créditos das operações com
  seguros e resseguros  91.127 (2.972)  88.155

Prêmios a receber  56.423

(2.972)

(a) 53.451
Operações com seguradoras  28.952 – 28.952
Operações com resseguradoras 5.752 –  5.752

Outros  73.182 –  73.182
Ativo não circulante  1.410.648  –  1.410.648

Realizável a longo prazo  1.405.886  – 1.405.886
Imobilizado e Intangível 4.762  –  4.762

Total do ativo  5.091.000 (2.972)  5.088.028

Originalmente

Publicado Ajuste Reapresentado
Passivo
Passivo circulante  1.273.990 (2.972)  1.271.018
Contas a pagar  22.811  (51)  22.760

Obrigações a pagar 6.314 –  6.314
Impostos e encargos sociais a
  recolher 4.687 (51)

(a)  4.636

Encargos trabalhistas 1.782 –  1.782
Impostos e contribuições 2.083 –  2.083
Outras contas a pagar 7.945 –  7.945

Débitos de operações com
  seguros e resseguros  57.028 (2.921)  54.107

Prêmios a restituir 1.691  1.691
Operações com seguradoras  17.617  – 17.617
Operações com resseguradoras 2.335  –  2.335
 Corretores de seguros e
   resseguros  19.250  (2.921)  (a) 16.329
Outros débitos operacionais  16.135 – 16.135

Outros  1.194.151 – 1.194.151
Passivo não circulante  3.460.469  – 3.460.469
Patrimônio líquido  356.541  –  356.541

Total do passivo  5.091.000 (2.972)  5.088.028
(a) A redução ao valor recuperável é analisada com base nos prêmios
vencidos e a vencer de riscos decorridos, líquidos de comissão, Impostos
sobre Operações Financeiras (IOF), depósitos judiciais e, quando aplicáveis,
cosseguro e resseguro. A contabilização é feita no balanço patrimonial
pelos valores brutos, e na demonstração de resultados pelos valores
líquidos, refletindo a essência do resultado final de todo o processo de
recebimento. A análise do risco de crédito de pessoa jurídica é efetuada
com base em tabela de pontuação (classificação de riscos) de probabilidade
de perda, e para pessoa física é efetuada com base no percentual histórico